tempus, iis, quibus libertas ab illis divinitus indulta erat, præscriptæ fuerunt, quæ eos ad 
aliquod jugum subeundum cogebant; & alia etiam ad eandem religionem spectantia mysteria, 
cum tempore, quod veritatis parens est, maturuisse, nimis apertè & crebrò sacræ testantur 
literæ.«

740   Vgl. zu dieser Verfahrensweise: SchMalz, Refutatio thesium Frantzii, † 3r: »Nolo autem 
omnia ea examinare, in quibus non leviter errat Frantzius. Hoc enim infiniti ferè esset laboris: 
sed ea tantùm percurram breviter, quibus nos erroris convincere se posse autumat, densißimis 
ipse erroribus immersus.«

741   Vgl. ebd., 60: »[…] eum, qui innocens creatus erat, semel peccando, omnes in perpetuum 
peccato infecisse, rationi prorsus est contrarium, &, quod caput rei est, altum de eo in sacris 
literis silentium.«

742   Vgl. ebd., 50: »Imago primi hominis, est fragilitas & mortalitas, qua[m] nos perinde circum-
ferimus, ac iste pater noster, primus Adama, quia & ipse talis a Deo creatus fuit. Vitiositates 
autem vel vitia hominum, non ab Adamo proveniunt, propriè loquendo, sed actiones sunt 
hominu[m] voluntariæ & liberæ.«

743   Vgl. ebd., 167: »Bona opera non esse fructus liberi arbitrii, nisi quatenus jam per Dei gratiam 
liberatum est, obscurè dictum est, & errore non caret. Certum enim est, hominem etiam non 
renatum, posse natura & ratione duce bona opera præstare, licet non ita perfectè quemadmo-
dum is, qui renatus est, nec ita perfecta, nec Deo etiam ita accepta, quemadmodum ea sunt, 
quæ quivis Christi amore facit.«

744   Vgl. bes. ebd., 222: »Quæ verò esset merces proposita fidei in Christum, id propriè & mani-
festè in Evangelio revelatum est.«
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Besonderen und des Alten Testaments im Allgemeinen, in der er ein herme-
neutisch bedenkliches Verfahren erblickte.745 Die These von Franz, Adam 
habe 930 Jahre lang das Verdienst des Mittlers Christus gläubig verkündigt, 
diente hierbei als ein Paradebeispiel für die fehlgeleitete Exegese, das in den 
Augen des Rakówer Predigers wegen seiner Absurdität gar keiner Widerle-
gung bedurfte.746 Den Vorwurf des Wittenbergers, die Sozinianer betrieben 
in ihren Büchern und Predigten nichts als Moral, stilisierte Schmalz hinge-
gen zum Kompliment: Man könne Gott nicht genug dafür danken, dass er 
die ecclesia reformata minor seine moralischen Forderungen habe deutlich 
erkennen lassen, die nun in den Predigten eingeschärft würden und ohne 
deren Erkenntnis es kein Heil geben könne.747